дело № 1-201/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Славянка 13 декабря 2017 года

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Гурской А.Н., 

при секретаре Селяновой А.В., 

с участием гос. обвинителя: пом. прокурора Хасанского района Зацепина В.В.,

защитника – адвоката Ефремова В.В., 

переводчика ФИО7

подсудимого Рян Ун Чхоль, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Рян Ун Чхоль, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322, ч. 3 ст. 256 УК РФ,

у с т а н о в и л:

гражданин КНДР Рян Ун Чхоль, совершил незаконное пересечение государственной границы Российской Федерации, а так же осуществил незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов с использованием служебного положения и применения самоходного транспортного плавающего средства, при следующих обстоятельствах:

В период с 00 часов 15 июля 2017 года по 20 часов 15 минут 18 июля 2017 года гражданин КНДР Рян Ун Чхоль управляя моторной лодкой с бортовым номером «56763744» в нарушение требований статей 9 и 11 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» и статьи 6 Федерального закона Российской Федерации от 15 августа 1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию и надлежаще оформленной визы (разрешения), на моторной лодке с бортовым номером «56763744» без опознавательных знаков, системы контроля движения морских судов, скрывая от пограничных органов ФСБ России по Приморскому краю своё действительное местонахождение, вне пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации умышленно с целью вылова водных биологических ресурсов незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации из КНДР в Российскую Федерацию, в акватории Японского моря в коридоре ограниченном координатами 42°09"00" СШ и 131°13"29" ВД, 42°17"08" СШ и 130о41"55" ВД совместно с гражданами КНДР Пак Чхун Нам, Так Сон Чжу, Чон Чон Чжу, Чхве Чон Чхоль не осведомленных о преступном умысле гражданина КНДР Рян Ун Чхоль, после чего направился вглубь территориальных вод Российской Федерации.

Он же (гражданин КНДР Рян Ун Чхоль) действуя умышленно, после незаконного пересечения Государственной границы Российской федерации находясь в территориальных водах Российской Федерации, в районе ограниченном точками с координатами 42 градуса 16,8 минут северной широты 130 градусов 54,6 минут восточной долготы 42 градуса 16,7 северной широты 131 градус 3,5 минут восточной долготы, 42 градуса 11,5 минут северной широты 131 градус 3,9 восточной долготы 42 градуса 12,1 северной широты и 130 градусов 54 минуты восточной долготы, в период с 15 июля 2017 года по 18 июля 2017 года, являясь должностным лицом - капитаном моторной лодки с бортовым номером «56763744», используя свое служебное положение, а именно руководя действиями подчиненных должностных лиц граждан КНДР Чхун Нам. Так Сон Чжу, Чон Чон Чжу, Чхве Чон Чхоль, не осведомленных о преступном умысле гражданина КНДР Рян Ун Чхоль, не имея специального разрешения компетентных органов, на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, имея преступный умысел, направленный на незаконную добычу кальмара Тихоокеанского, с применением самоходного транспортного плавающего средства - моторной лодки с бортовым номером «56763744» оборудованного двигателем внутреннего сгорания и с помощью подчиненных лиц в нарушение требований статей 11, 24, 34 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», пунктов 61.1.2, 72, 73.2.4 Правил рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 21 октября 2013 г. № 385 осуществил установку рыболовной сети с помощью подчиненных лиц, а затем совместно с гражданами КНДР Чхун Нам, Так Сон Чжу, Чон Чон Чжу, Чхве Чон Чхоль с использованием физической силы подняли рыболовную сеть из водной среды, тем самым осуществил вылов 3795 особей Кальмара Тихоокеанского.

В 20 часов 15 минут 18 июля 2017 года должностными лицами Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю в координатах 42 градуса 12,9 минут северной широты и 130 градусов 59,2 минуты восточной долготы была задержана и досмотрена моторная лодка с бортовым номером «56763744», на борту было обнаружено 3795 особей Кальмара Тихоокеанского в жизнеспособном состоянии, которые в дальнейшем были возвращены в естественную среду обитания.

В результате своей преступной деятельности гражданин КНДР Рян Ун Чхоль причинил ущерб водным биологическим ресурсам Российской Федерации в размере 15180 рублей.

По ходатайству подсудимого, суд пришел к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку Рян Ун Чхоль согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником и поддержано в судебном заседании. Подсудимый осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При указанных обстоятельствах, учитывая мнения государственного обвинителя, и защитника, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке, имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку все условия постановления такого приговора, предусмотренные ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены.

Действия Рян Ун Чхоль верно квалифицированы по ч. 1 ст. 322 УК РФ - пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; по ч. 3 ст. 256 УК РФ - незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов с применением самоходного транспортного плавающего средства, совершенное с использованием своего служебного положения.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется. Подсудимый подлежит наказанию за совершенные преступления.

Обстоятельств смягчающих, либо отягчающих подсудимому наказание судом не установлено.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю характеризуется в целом положительно, ранее не судим, совершил преступления небольшой и средней тяжести, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, отсутствие у подсудимого на территории Российской Федерации постоянного места жительства и регистрации, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу, что справедливым и законным будет назначить наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы на определенный срок с изоляцией его от общества.

По мнению суда, такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также в полной мере отвечающим целям и задачам наказания.

Местом отбывания наказания суд на основании п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ определяет колонию-поселение.

Дополнительные наказания суд считает возможным не назначать, полагая, что цели наказания будут достигнуты путем применения основного наказания. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить к Рян Ун Чхоль положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск прокурора подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 316 и 317 УПК РФ, суд,

приговорил: 

Признать Рян Ун Чхоль виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322, ч. 3 ст. 256 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 322 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей; 

- по ч. 3 ст. 256 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить Рян Ун Чхоль наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Срок наказания Рян Ун Чхоль исчислять с 13.12.2017 года.

Зачесть Рян Ун Чхоль срок отбытия наказания время содержания под стражей с 28.07.2017 года по 12.12.2017 года.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, Рян Ун Чхоль оставить прежней - заключение под стражу.

Гражданский иск прокурора Хасанского района к Рян Ун Чхоль удовлетворить.

Взыскать с Рян Ун Чхоль ущерб, причиненный незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов в доход федерального бюджета в размере 15180 рублей.

Взысканная сумма в размере 15180 рублей подлежит перечислению для получения УФК по Приморскому краю (прокуратура Приморского края л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 253601001, Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю, г.Владивосток р/с 

<

***>, БИК 040507001, ОКАТО 05248000000, КБК 41511690010016000140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации».

Вещественные доказательства: 

- GPS - навигатор с антенной «НАI LONG», радиостанцию № IC-988C, навигационную карту – хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Службы в пгт ФИО1 ФСБ России по Приморскому краю по адресу: Приморский край. Хасанский район, пгт. Посьет, ул. Советская, 31 - конфисковать. Сумма от реализации конфискованного имущества подлежит зачислению в бюджет Хасанского муниципального района Приморского края;

- постановление о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» гражданина КНДР Рян Ун Чхоль; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» гражданина КНДР Чон Чон Чжу; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» гражданина КНДР Пак Сон Чжу; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» гражданина КНДР Чхун Нам; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» гражданина КНДР Чхве Чон Чхоль; сопроводительное письмо от 26.07.2017 года №; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд; копия рапорта ФИО4; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств; акт исследования предметов и документов; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос»; DVD-R диск с опросом Рян Ун Чхоль – хранящиеся в материалах дела по вступлению приговора в законную силу оставить храниться при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований главы 45.1 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Гурская